2025 年 2 月 28 日

各 位
本店所在地 東京都港区赤坂九丁目７番２号
会社名 ネクセラファーマ株式会社
 （コード番号 4565 東証プライム）
代表者 代表執行役社長 CEO
 クリストファー・カーギル
問い合せ先 IR & コーポレートストラテジー部
 西下進一朗
電話番号 03-5962-5718（代表）

自己免疫疾患治療薬候補 cenerimod の日本および APAC（中国を除く）
における権利をヴィアトリス社に譲渡

Cenerimod は新規の経口 S1P1受容体モジュレーターであり、複数の自己免疫疾患を対象とした
ファーストインクラスまたはベストインクラスの治療薬となる可能性

ヴィアトリス社は、イドルシア社から cenerimod に関する他の地域での権利を取得しており
今回、全世界での独占的な権利を取得

当社は、契約一時金 10 百万米ドル（約 1,492 百万円1）をヴィアトリス社から受領し
さらに日本における cenerimod の承認取得時のマイルストンに加えて

ライセンス対象地域における純売上高に応じたロイヤリティを受領する権利を有する

ネクセラファーマ株式会社（以下「当社」）は、グローバル・ヘルスケア企業の Viatris Inc.（以下「ヴィアトリ

ス社」）および Idorsia Pharmaceuticals Ltd.（以下「イドルシア社」）との間で、自己免疫疾患治療薬候補

cenerimodの日本、韓国およびAPAC（中国を除く）の特定の国における開発および商業化の権利に関する譲渡契

約を締結しましたので、お知らせいたします。当社は、本契約の締結と同時に、2023 年 7 月のイドルシアファー

マシューティカルズジャパン株式会社および Idorsia Pharmaceuticals Korea Co., Ltd.の株式取得契約によりイドル

シア社から取得した、本権利に対するオプション権をヴィアトリス社に譲渡しました。

当社は、契約一時金として 10 百万米ドル（約 1,492 百万円）をヴィアトリス社から受領します。本契約一時金

は全額、2025 年 12 月期に計上する予定です。さらに日本における cenerimod の承認取得時にマイルストンを受

領する権利に加えて、ライセンス対象地域における純売上高に応じたロイヤリティを受領する権利を有します。

なお、オプション行使料を含め、当社からイドルシア社への支払いはありません。

ヴィアトリス社は、日本および APAC（中国を除く）における cenerimod の独占的権利を有することになりま

す。ヴィアトリス社は、2024 年 2 月に締結されたライセンス契約により、イドルシア社から他の地域における

1  1 米ドル＝149.24 円

2 of 3

cenerimodの独占的権利を取得しており、当社との本契約により、cenerimodの全世界における独占的権利を有す

ることになります。

Cenerimod はイドルシア社が創出した経口投与可能な選択的スフィンゴシン 1-リン酸受容体 1（S1P1）モジュ

レーターで、全身性エリテマトーデス（SLE）に対するファーストインクラスの経口治療薬を目指して実施中の

フェーズ 3 試験を含め、複数の免疫疾患を対象にヴィアトリス社とイドルシア社によって開発が進められていま

す。

ネクセラファーマジャパン株式会社代表取締役社長の杉田真は次のように述べています。「Cenerimod は複数の

自己免疫疾患において説得力のある疾患修飾活性を示しており、すでにヴィアトリス社の免疫疾患プラットフォ

ームにおいて重要な開発品となっています。日本および APAC（中国を除く）の権利を取得し、ヴィアトリス社

に譲渡することで、cenerimod は患者さまのための可能性発揮に向け前進する体制が整うのと同時に、当社の株

主価値を最大化することができると確信しています。」

以上

ヴィアトリス社について
ヴィアトリス社は、ジェネリック医薬品と先発医薬品の間にある差異を埋める独自の位置を占めるグローバ

ル・ヘルスケア企業です。ヴィアトリス社は、「世界中の誰もが、人生のあらゆるステージで、より健康に生きら

れるよう貢献します」というミッションのもと、現在、世界中の約 10 億人の患者さんに高品質の医薬品をお届け

し、生まれたときから人生を終えるときまで、急性症状から慢性疾患まで、人生のあらゆる瞬間に関わっていま

す。ヴィアトリス社の非常に広範かつ多様な医薬品ポートフォリオ、必要なときに必要な場所でより多くの人々

に手を差し伸べることを可能にする比類のない世界規模のサプライチェーン、そして高度なサイエンスの専門知

識により、ヴィアトリス社は世界で尽きることのないヘルスケアの課題に取り組んでおり、おり、ヴィアトリス

社ではアクセスという言葉に深い意味が込められています。ヴィアトリス社は米国に本社を置き、ペンシルベニ

ア州ピッツバーグ、中国上海、インドのハイデラバードにグローバルセンターを有しています。詳細については、

viatris.com と investor.viatris.com、LinkedIn、Instagram、YouTube、X（旧 Twitter）をご覧ください。

ネクセラファーマについて
ネクセラファーマ株式会社は、テクノロジーに立脚したバイオ医薬品企業であり、日本および世界中のアンメ

ットニーズにお応えし、患者さまの生活の質を向上させる新しいスペシャリティ医薬品をお届けすることを目指

しています。

日本で販売されている複数の製品に加え、探索から後期臨床段階にある 30 品目を超えるプログラムからなる幅

広いパイプラインの開発を、自社で、あるいは大手製薬企業やバイオ医薬品企業との提携により推進しています。

このパイプラインは、神経疾患、消化器疾患、免疫疾患、代謝性疾患、希少疾患などの大きく成長する治療分野

における主要なアンメットニーズにお応えすることに重点を置いており、業界をリードする独自の GPCR 構造ベ

https://www.viatris.com/en
https://investor.viatris.com/events-and-presentations
https://www.linkedin.com/company/viatris/mycompany/verification/
https://www.instagram.com/viatrisinc/
https://www.youtube.com/c/Viatris
https://twitter.com/viatrisinc

3 of 3

ース創薬「NxWave™」プラットフォームを活用して、ベストインクラスまたはファーストインクラスの候補化合

物を持続的に創出しています。

当社は、東京、大阪、ロンドン、ケンブリッジ、バーゼル、ソウルに主要拠点を展開しており、350 名を超え

るグローバル従業員が活躍しています。

詳しくは、ホームページ www.nxera.life/jp をご覧ください。

LinkedIn: @NxeraPharma | X: @NxeraPharma ｜ YouTube: @NxeraPharma

http://www.nxera.life/jp
https://www.linkedin.com/company/nxerapharma/
https://twitter.com/nxerapharma
https://www.youtube.com/@nxerapharma

	本店所在地 東京都港区赤坂九丁目７番２号
	会社名 ネクセラファーマ株式会社
	（コード番号4565　東証プライム）
	代表者 代表執行役社長CEO
	クリストファー・カーギル
	問い合せ先 IR & コーポレートストラテジー部
	西下進一朗
	電話番号 03-5962-5718（代表）
	自己免疫疾患治療薬候補cenerimodの日本およびAPAC（中国を除く）
	における権利をヴィアトリス社に譲渡